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Abstrakt

Diplomová práce „Analýza mediace v sociologii“ se zabývá analýzou mediace a

možnostmi její aplikace v oblasti sociologie v závislosti na typu závislé proměnné, která

do analýzy vstupuje. První možností je případ, kdy závislá proměnná je spojitá – v tomto

případě je použit program SPSS a jeho doplněk PROCESS, který slouží přímo k analýze

mediace. Druhou možností je případ, kdy závislá proměnná vstupující do analýzy je

binární – doplněk PROCESS tuto variantu neumožňuje, tudíž je analýza provedena taktéž

v programu SPSS sadou lineárních a logistických regresí dle metody Baron & Kenny.

V práci jsou využity dvě případové studie z oblasti sociologie, jednak GSS (General

Social Survey) a ISSP (International Social Survey Programme) a pomocí sekundární

analýzy těchto dat jsou zkoumány důsledky přechodu ze spojité závislé proměnné na

binární.

Abstract

Diploma thesis „Mediation Analysis in Sociology“ deals with mediation analysis and

possibilities of its application in sociology, depending on the type of the dependent

variable that enters the analysis. In the first case the dependent variable is continuous –

in this case the SPSS software and its PROCESS add-on are used to directly analyse the

mediation. In the second case the dependent variable that enters the analysis is binary –

the PROCESS add-on doesn’t allow this option; therefore, the analysis is performed in

SPSS software by the set of linear and logistic regressions according to the Baron &

Kenny method. Two case studies from the field of sociology, GSS (General Social

Survey) and ISSP (International Social Survey Programme), are used in the thesis and the

consequences of the transition from continuous dependent variable to binary are

examined using the secondary analysis of these data.
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dvěma proměnnými. Jedná se o zapojení třetí proměnné do vztahu mezi dvěma, díky

čemuž jsme schopni tento vztah přesněji modelovat. Pokud zkoumáme vztah mezi dvěma

proměnnými, zpravidla jednu označujeme jako příčinu (tedy nezávislou či vysvětlující

proměnnou) a druhou jako následek (tedy vysvětlovanou či závislou proměnnou). Pomocí

mediace nicméně nezjišťujeme pouhý prostý vztah mezi těmito dvěma, ale o hlubší

analýzu procesů, které se v tomto vztahu odehrávají, a co může ovlivnit jeho směr či sílu.
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zdroje této části práce považovat hlavně metodologické články. Autoři těchto článků jsou
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1 Úvod
Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou mediace ve statistice a jejím využití

v sociálních vědách. Analýza mediace je velmi klíčovou analytickou metodou pro mnoho

odvětví (zejména psychologii, dále ale také sociální a biomedicínské vědy), která je čím

dál častěji aplikována v rámci výzkumů a má stále větší a větší možnosti. Co se týče

aplikace v sociologii, zatím není tato metoda příliš rozšířená. Navíc co se týká české

literatury, jedná se o poměrně zanedbané téma, a to i přesto, že v zahraniční literatuře se

objevuje již celá desetiletí.

Hlavním záměrem této práce je popis této metody, její aplikace na vybraná sociologická

data a tím pádem prozkoumání možností, které tato metoda má v oblasti sociologie.

V práci jsou porovnány dva přístupy, jakými se dá analýza mediace aplikovat (oba dva

jsou založeny na příslušné regresní analýze). V prvním případě se jedná o jednoduchou

analýzu mediace u spojité závislé proměnné (tedy použitím lineární regrese), v druhém

případě se jedná o jednoduchou analýzu mediace u binární závislé proměnné (tedy

použitím logistické regrese). Aby bylo porovnání co nejvíce objektivní, v jeho rámci se

jedná o stejná data, tedy v příkladech je vybrána taková závislá proměnná, kterou lze

posléze binarizovat. Zahraniční literatura, která se věnuje analýze mediace je doposud

spíše zaměřena na případ první, tedy spojitou proměnnou.

Z tohoto důvodu si práce klade za cíl tyto dva přístupy porovnat, s čímž se pojí několik

hlavních výzkumných otázek. První hlavní otázka je, zda se významně liší výsledky

analýzy, pokud tatáž závislá proměnná je spojitá či binární. Výsledky obou analýz, které

jsou provedeny, jsou porovnány a je sledováno, zda došlo k výrazným změnám

v číselných výsledcích, případně v celé interpretaci modelu. Nejde ale pouze o srovnání

číselných výsledků, ale také o porovnání postupu, s jakým byly modely vytvářeny.

Analýza dat je provedena v programu SPSS, kde je nutné k těmto dvěma typům závislých

proměnných u analýzy mediace přistupovat rozdílně. Pokud se jedná o spojitou

proměnnou, je možné použít SPSS doplněk PROCESS, který byl specificky vytvořen nad

rámec programu pro analýzu mediace a moderace. V případě, že se jedná o binární

proměnnou, v tomto případě nelze pracovat s PROCESSem, ale je potřeba mediaci

provést jako sérii několika regresních analýz. Práce tedy kromě podoby modelů zkoumá,

jaké jsou další důsledky přechodu ze spojité proměnné na proměnnou binární, a to

zejména co se týče samotného průběhu analýzy (například jak se liší výstupy, jaké
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informace dané přístupy neobsahují, či jaké informace naopak obsahují navíc). Díky této

části je práce také částečně návodem, jak využívat některé funkce doplňku PROCESS,

který v českém jazyce též neexistuje. V tomto smyslu se práce snaží doplnit mezery

v české literatuře, která se věnuje problematice statistických metod.

Práce je rozdělena do tří hlavních bloků, a to na teoretickou, metodologickou a praktickou

(analytickou) část. Teoretická část se zabývá zejména uvedením čtenáře do problematiky

analýzy mediace. První částí je popis, co je mediace a jakým způsobem se liší od

moderace (jelikož tato dvě témata jsou v literatuře často spojována a mohlo by dojít

k jejich záměně). Následně tato část popisuje, jakými různými způsoby můžeme

mediátorové proměnné v našich výzkumech hledat. Druhá část teoretické části již poté

popisuje konkrétně, jakým způsobem analýzu mediace aplikujeme, a to opět pro spojitá i

kategoriální data. V případě spojitých dat je zde mnoho možností – práce se nejpodrobněji

zabývá jednoduchou analýzou mediace, a to z toho důvodu, že tento přístup je později

v práci aplikován. V teoretické části jsou ale popsány i alternativní přístupy, které

můžeme pro spojitá data použít – složitější (několikanásobné) modely mediace,

víceúrovňové modely, longitudinální modely atd. Další částí teoretického bloku je

představení aplikací z předchozích výzkumů, které použily mediaci jako svůj analytický

nástroj. Jedna představená případová studie je ze zahraničního prostředí z oblasti

behaviorální psychologie, [Marcus, Forsyth: 2010] a druhá z českého prostředí z oblasti

sportovních věd [Psotta et al.:2012].

V metodologické kapitole je popsána metodologie práce – z tohoto pohledu se jedná o

sekundární analýzu dat. V této části je rozebráno, jaké konkrétní požadavky byly kladeny

na data, která byla následně do analýzy vybrána (z hlediska cílové populace, metody sběru

dat a požadované povahy analyzovaných proměnných). Sekundární analýza dat je zde

jako metoda rozebrána obecně, jsou popsány její výhody a nevýhody. Součástí kapitoly

je také popis, jakým způsobem se vyhodnocují regresní modely, tedy rozdíly mezi

lineární a binární logistickou regresí. Na závěr kapitoly je popsán použitý software (SPSS

PROCESS), plus popis alternativního softwaru, který je možné pro analýzu mediace

využít – R mediation package (který ale v práci použit následně není, je popsán pouze

teoreticky).
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V analytické části pak dochází k samotné aplikaci analýzy mediace na naše konkrétní

vybraná data. V první části jsou naše data popsána – v první případové studii se jedná o

průzkum General Social Survey (GSS) a v druhé případové studii o data z ISSP

(International Social Survey Programme). Data jsou analyzována nejprve ve své původní

podobě, poté je závislá proměnná převedena do binární podoby. V závěru práce je poté

provedena diskuse s literaturou, která má dvě části. První částí je diskuse limitů těchto

modelů na základě dostupné literatury v porovnání s aplikací v práci. V této části jsou

zmíněny přímo i limity práce jako takové. V druhé části diskuse jsou pak provedena

doporučení k dalšímu zkoumání těchto metod. Na závěr práce jsou veškeré výsledky ještě

jednou shrnuty a porovnány s hypotézami a výzkumnými otázkami.
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2 Teoretická část

2.1 Úvod do problematiky mediace

Mediací se zabýváme z toho důvodu, že díky ní můžeme prozkoumat kauzální vztahy

mezi proměnnými. Jedná se o zapojení třetí proměnné do vztahu mezi dvěma


[…]


s binární závislou proměnnou). Nejprve byly porovnány výsledky a vliv na model jako

takový. Na základě těchto dvou případových studií jsme vyslovili závěry, že v případě,

když změníme typ závislé proměnné, výstupy z analýzy jsou velmi podobné, co se týká

koeficientů a mediačních efektů, celkový model, jakým je popsán vztah mezi

proměnnými zůstává zcela stejný (tento závěr byl vysloven pouze pro tyto případové

studie, jak je uvedeno v diskusi, v praxi by mohlo model ovlivňovat spoustu dalších

faktorů a výsledek by tak mohl být jiný). Limitace tohoto zjištění také spočívá v tom, že

jsme v rámci této práce nebrali v úvahu další faktory, které by mohly na tento vztah

působit (např. zařazením více nezávislých proměnných či mediátorů).

Dále práce odpovídala na otázky, jak se liší provedení analýzy dat v případě, že

používáme nebo nepoužíváme PROCESS. Oba z těchto přístupů nám umožňují určit, zda

je námi nadefinovaný model správný. Doplněk PROCESS má výhodu v tom, že vše

probíhá v rámci jednoho nadefinovaného příkazu (tzn. je možné zadat jeden příkaz, který

vypočítá celou sadu regresí). Jelikož je tento doplněk specializován právě na analýzu

mediace, výstupy jsou omezeny zejména na informace, které nám pomohou tento vztah

určit a odhalit. Ve výstupech nenajdeme příliš informací navíc o jednotlivých modelech,

které nám jsou schopny poskytnout regresní analýzy jako takové (díky čemuž jsou

výstupy velmi přehledné). PROCESS také dovede sám vypočítat mediační efekty, které

tak není nutné dohledávat a dopočítávat z regresních koeficientů. Nevýhodou

PROCESSu pak je, že nezobrazuje spoustu informací o jednotlivých regresích, které

bychom zjistili v případě, že bychom sadu regresí prováděli ručně. Nevýhodou také je, že

je velmi složité zkontrolovat syntax díky jeho délce (cca 5000 řádků), jeho délka navíc

výrazně ovlivňuje a zpomaluje výkonnost programu.

Dle mého názoru je analýza mediace velmi zajímavou a přínosnou metodou, která by byla

v sociologických výzkumech velmi užitečná. Pomocí ní bychom mohli odhalit spoustu

kauzálních vztahů, obohatit tak vztahy mezi závislými a nezávislými proměnnými, což

by umožnilo vytváření nových teorií.
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6 Summary

This diploma thesis deals with mediation analysis and examples of its application in

sociology. One of the aims of this thesis was to describe this method, to introduce its use

for sociology (where it is not used too often) and to present its application on specific

sociological research data. This objective was determined mainly by the effort to extend

the Czech literature on this issue, as it is not being pursued much. Another objective was

to compare approaches to mediation analysis in the case of a continuous or dichotomous

dependent variable. These goals were fulfilled, as these methods were presented and

compared, both on theoretical and practical level.

In the theoretical part of the thesis an introduction to the problems of mediation is

described and the approaches to it are briefly characterized. In particular, different

approaches to the problem are defined depending on the type of variables (these chapters

are divided according to whether it is a continuous or dichotomous dependent variable).

As part of the theoretical framework, simple regression models on which mediation

analysis is based, as well as specific applications in various previous studies, are described

in this part of the thesis.

In the methodological and analytical section, application to sociological data from two

studies: GSS (General Social Survey) and ISSP (International Social Survey Program) is

described. In the analysis, it was a simple mediation where the model consisted of one

dependent variable, one independent variable and one mediator. In both case studies, the

"number of years of the respondent's education" was determined as an independent

variable. In the first case, it was compared with the dependent variable “socio-economic

status of the respondent’s partner”, and the "socio-economic status of the respondent" was

determined as the mediator. In the second case, it was compared with the dependent

variable “number of subordinates” and “age” was determined as the mediator. Both of

these examples were first applied in the original form of their data (with a continuous

dependent variable) using SPSS software and its PROCESS add-on. In both cases, using

a set of relevant analyzes, it was able to prove the mediation effect, which is also described

and interpreted based on program outputs.
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Subsequently, in both cases the dependent variables were binarized and these two

approaches were compared (this method of analysis had to be done using the Baron &

Kenny method of linear and logistic regression as PROCESS does not allow working with

a binary dependent variable). First, the results and the impact on the model as such were

compared. Based on these two case studies, we concluded that if we change the type of

dependent variable, the outputs from the analysis are very similar in terms of coefficients

and mediation effects; the overall model, that describes the relationship between the

variables, remains the same (this conclusion was only spoken for these case studies, as

stated in the discussion, in practice the model could be influenced by a number of other

factors and the result could be different). The limitation of this finding also lies in the fact

that we did not take into account other factors that might influence this relationship (eg

by including more independent variables or mediators).

In addition, the thesis responded to questions how the data analysis differs if we use or

do not use PROCESS. Both of these approaches allow us to determine whether the model

defined by us is right. The PROCESS add-on has the advantage that everything runs under

one defined command (i.e., it is possible to enter one command that calculates the entire

set of regressions). Since this add-on is specialized in mediation analysis, outputs are

limited especially to information that will help us to determine this relationship and to

reveal it. In the outputs, we do not find too much information about the individual models

that regression analyzes as such are able to provide (which makes the outputs very clear).

PROCESS can also calculate mediation effects by itself, so they do not have to be traced

and calculated from regression coefficients. The disadvantage of PROCESS is that it does

not show a lot of information about individual regressions that we would find out if we

would manually set the regression set. The drawback is also that it is very difficult to

check the syntax due to its length (about 5000 lines), its length also greatly affects and

slows the performance of the program.

In my opinion, mediation analysis is a very interesting and beneficial method that would

be very useful in sociological research. With it, we could discover many causal

relationships, thus enriching the relationships between dependent and independent

variables, which would allow the creation of new theories.
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