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Navržené hodnocení: velmi dobře (2)

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíle jsou přesvědčivě zformulované, také kapitoly a témata jsou náležitě situovány. Výsledky a

závěry jsou adekvátní.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka vychází jak z české, tak z cizojazyčné literatury. Oba druhy literatury jsou bohatě

zastoupeny.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka provádí sekundární analýzu dostupných dat, použije je k původní demonstraci mediační

analýzy. Demonstrace se provádí pro dva soubory dat.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Použitá argumentace odpovídá zadanému úkolu. Lze však pochybovat, že zobecnění provedené

autorkou, týkající se shody závěrů analýzy mediace pro binární a spojitou proměnnou, platí

v každém případě.

Na některých místech se používají v argumentech nezvyklé výrazy (např. „Nezávislá proměnná,

která do modelu vstupuje, je vždy regulovatelná, kdežto u mediátoru tomu často tak není.“ Stránka

57) “

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Tvrzení autorky vycházejí z vlastní sekundární analýzy dat.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazová úroveň je dobrá, ale seznam literatury by měl být seřazen dle jasného kritéria.

Uvádím příklad gramatické chyby v textu:“ Kromě limitů modelů, které jsou založeny na regresi je

potřeba také brát v úvahu validitu celého modelu, který obsahuje mediátorovou proměnnou jako

takového.“

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Autorka se věnuje teoreticky náročnému a novému (v oblasti sociologie) tématu.

Na textu je patrné, že autorka v některých místech hlouběji nepromyslela zvolené formulace

argumentů. Snad z nedostatku času. Závěr práce „Pomocí ní bychom mohli odhalit spoustu

kauzálních vztahů, obohatit tak vztahy mezi závislými a nezávislými proměnnými, což by umožnilo

vytváření nových teorií.“ Je s velkou pravděpodobností chybný.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jakou roli v představeném konceptu mediace hraje požadavek znáhodnění nezávislé proměnné?

Celkové hodnocení práce:

Přes kladné vlastnosti práce a vzhledem k uvedeným nedostatkům hodnotím práci jako

velmi dobře (2).
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